

Số: 58 /KH- SVHTTDL

Bắc Giang, ngày 20 tháng 8 năm 2013

KẾ HOẠCH
Mở khóa đào tạo Hướng dẫn viên du lịch

Thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2013, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch mở khóa đào tạo Hướng dẫn viên du lịch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Giúp học viên nắm vững được những kiến thức cơ bản, các kỹ năng cần thiết để hướng dẫn khách du lịch từ đó vận dụng vào điều kiện thực tế của từng địa phương để tổ chức thực hiện tốt các hoạt động về hướng dẫn viên du lịch;
- Bước đầu hình thành đội ngũ hướng dẫn viên du lịch ngành VHTTDL nói riêng và Hướng dẫn viên du lịch của tỉnh nói chung. Nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ phát triển du lịch của tỉnh giai đoạn 2011-2015.

2. Yêu cầu

- Khóa đào tạo phải được tổ chức, thực hiện nghiêm túc có hiệu quả;
- Học viên tham gia khóa học phải đúng thành phần, đúng thời gian quy định và thực hiện nghiêm túc nội quy của khóa học.

II. NỘI DUNG ĐÀO TẠO

1. Tổng quan về phát triển du lịch tỉnh Bắc Giang;
2. Nghiệp vụ Hướng dẫn viên Du lịch, giao tiếp du lịch;
3. Thực tập nghiệp vụ tại: xã An Lạc – huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang và Thành phố Hạ Long – tỉnh Quảng Ninh;

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Các phòng nghiệp vụ cơ quan Sở: Phòng nghiệp vụ Du lịch, phòng nghiệp vụ Văn hóa; UBND xã An Lạc huyện Sơn Động.
2. Các đơn vị trực thuộc Sở: Trung tâm TTXT Du lịch, Bảo tàng tỉnh, Ban quản lý Di tích tỉnh;
3. Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;
4. Trung tâm Văn hóa – Thể thao các huyện, thành phố;
5. Ban quản lý Di tích huyện Yên Dũng; Ban quản lý khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám; Ban quản lý khu du lịch sinh thái Suối Mỡ.
6. Các doanh nghiệp kinh doanh lữ hành trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

IV. THỜI GIAM, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến từ ngày : 23/9 – 29/9/2013;
2. Địa điểm: Tại Trường Trung cấp VHTTDL Bắc Giang.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Du lịch

- Xây dựng Kế hoạch Mở khóa đào tạo Hướng dẫn viên du lịch;

- Mời giảng viên, chuẩn bị nội dung, tài liệu và bố trí ăn, nghỉ cho giảng viên;
- Soạn thảo công văn triệu tập học viên và lập danh sách các đối tượng tham gia khóa đào tạo; phối hợp chuẩn bị hội trường;
- Duy trì, theo dõi khóa đào tạo và lập dự trù kinh phí cho khóa đào tạo;
- Tổ chức đi thực tế tại thành phố Hạ Long – tỉnh Quảng Ninh.

2. Phòng Kế hoạch Tài chính

Chuẩn bị kinh phí cho lớp tập huấn theo đúng thời gian và chế độ quy định.

3. Trường Trung cấp VHTTDL

Chuẩn bị hội trường cho lớp tập huấn.

4. Các đơn vị: Tại các mục 2,3,4,5,6 phần III

Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch; Cử cán bộ tham gia khóa đào tạo theo đúng thành phần. Danh sách học viên gửi về Phòng Nghiệp vụ Du lịch - Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. địa chỉ: Số 74, đường Nguyễn Thị Lưu, phường Ngô Quyền, thành phố Bắc Giang trước ngày trước ngày 6/9/2013. (Mỗi đơn vị từ 01 – 03 người).

IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí lớp học (tiền thuê Hội trường, nước uống, chế độ liên quan đến giảng viên, phương tiện đưa lớp học đi thực tế) chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp thuộc Sở VHTTDL.

2. Đối với các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở (Trung tâm TTXT Du lịch, Bảo tàng tỉnh, Ban quản lý Di tích tỉnh): Kinh phí được chi từ ngân sách nhà nước đã được phân cấp, giao tại đơn vị.

3. Đối với Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố; Trung tâm Văn hóa – Thể thao các huyện, thành phố; Ban quản lý Di tích huyện Yên Dũng; Ban quản lý khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám; Ban quản lý khu du lịch sinh thái Suối Mỡ; Các doanh nghiệp kinh doanh lữ hành trên địa bàn tỉnh Bắc Giang: Kinh phí theo chế độ chính sách hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch mở khóa đào tạo Hướng dẫn viên du lịch năm 2013 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công để khóa đào tạo đạt kết quả cao.

Nơi nhận:

- UBND xã An Lạc huyện Sơn Động;
- Lưu VT, NVDL.

Bản điện tử

- Lãnh đạo và các phòng thuộc Sở;
- Trường Trung cấp VHTTDL;
- Phòng VH TT, Trung tâm VH TT các huyện, TP;
- Ban quản lý: Di tích huyện Yên Dũng; khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám; khu DL sinh thái Suối Mỡ;
- UBND xã An Lạc huyện Sơn Động;
- Các đơn vị: Trung tâm TTXTDL, Bảo tàng tỉnh;
- Ban quản lý Di tích tỉnh;
- Các doanh nghiệp kinh doanh lữ hành.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thế Chính